tiene actuadores que trabajan a 110V como lo es la bomba de agua que a su vez permite el

funcionamiento de los nebulizadores. Se debe tomar en cuenta que el amperaje de los

actuadores no supere los 12 A porque esto podría dañar el circuito.

   Para la transmisión de información sobre el funcionamiento del circuito se trabaja con

la tarjeta Ethernet, esta tarjeta permite visualizar la información mediante la página web

21

creada en la aplicación ThingSpeak. En la página web se puede visualizar mediante

gráficas los cambios que tiene cada uno de los parámetros, así como sus activadores.

2.4 ANÁLISIS DE COSTOS

   El análisis de costos se realizó teniendo en cuenta el diseño y construcción del circuito,

la adecuación del lugar, además del uso de la aplicación web. En la Tabla 2. 1 se detallan

dos proformas de materiales. Entre las dos proformas existe una pequeña diferencia de

valores, se escoge la proforma 1 porque en este lugar se puede conseguir todos los

materiales, aunque cueste un poco más.

Tabla. 2. 1. Detalle de materiales

PROFORMA 1 PROFORMA 2

REFERENCIA CANTIDAD

VALOR

UNITARIO

VALOR

SUBTOTAL

VALOR

UNITARIO

VALOR

SUBTOTAL

(USD) (USD) (USD) (USD)

Microcontrolador

Atmega 328p
1 $3.00 $3.00 $3.57 $3.57

Sensor de

humedad de suelo
1 $4.50 $4.50 $5.00 $5.00

Sensor de

temperatura DHT-

11

1 $6.80 $6.80 $4.50 $4.50

Fotocelda 1 $0.30 $0.30 $0.35 $0.35

Tarjeta Shield

Ethernet
1 $15.96 $15.96 $16.00 $16.00

Borneras 3 pines 4 $0.30 $1.20 $0.30 $1.20

Borneras 2 pines 2 $0.18 $0.36 $0.20 $0.40

Resistencias 12 $0.03 $0.36 $0.03 $0.36

Capacitores 5 $0.08 $0.40 $0.09 $0.45

Diodo rectificador 4 $0.08 $0.32 $0.08 $0.32

Diodo leds 4 $0.08 $0.32 $0.11 $0.44

Relés 12 A 4 $1.00 $4.00 $0.55 $2.20

Cristal 1 $0.50 $0.50 $0.40 $0.40

Transistor 2N3904 4 $0.08 $0.32 $0.08 $0.32

22

Regulador de

voltaje 7805
1 $0.45 $0.45 $0.48 $0.48

Baquelita + cloruro

férrico
1 $3.00 $3.00 $3.10 $3.10

  TOTAL $41.79

$39.09

Fuente: Elaborado por autor

   En Tabla. 2. 2 se muestra gastos adicionales para la implementación del área de

esquejes.

Tabla. 2. 2. Gastos adicionales

REFERENCIA CANTIDAD

VALOR

UNITARIO

(USD)

VALOR

SUBTOTAL

(USD)

Caja de Proyecto 1 $15.00 $15.00

Ventilador 1 $45.00 $45.00

Reflector infrarrojo 2 $18.50 $37.00

Bomba de agua 1 $40.00 $40.00

Sistema de riego 1 $130.00 $130.00

Cable UTP 15 $0.30 $4.50

Tanque de reserva 1 $40.00 $40.00

Asesoría en sistema de Riego 2 $20.00 $40.00

Instalación Tubería principal 1 $30.00 $30.00